por veintitrés (23) años, dos (2) meses y

cinco (5) días, pues ingresó el trece (13) de abril de mil novecientos cuarenta y cinco (1945) y se
retiró el diecisiete (17) de junio de mil novecientos sesenta y ocho (1968).

2. Indicó que el monto que recibió como último salario equivalía a nueve mil doce pesos
($9.012), cuando el salario mínimo en ese momento se aproximaba a los cuatrocientos veinte
pesos ($420), razón por la cual devengaba, al momento de retirarse, "(...) un promedio de 21.4
salarios mínimos legales mensuales vigentes (...)" (Cuad. 1, folio 2).

3. Señaló que el primero (1º) de septiembre de mil novecientos ochenta y dos (1982), cumplió
con el requisito de edad para acceder a la pensión de vejez. Por lo que se le reconoció la
prestación "(...) en un monto de seis mil setecientos cincuenta y nueve pesos ($6.759) y un ajuste
de dos mil quinientos dos pesos ($2.502) para obtener pensión equivalente al salario mínimo
legal de la época" (Cuad. 1, folio 2).

4. Enfatizó que tras enterarse de la sentencia C-862 de 2006, providencia con efecto erga omnes
mediante la cual se estableció la regla de que el salario base para liquidar la primera mesada
pensional debía ser actualizado según las variaciones del IPC, se dirigió a la empresa
demandada, el diecisiete (17) de febrero de dos mil siete (2007), pues la mesada pensional debía
ser reajustada a cuatro millones doscientos treinta mil trescientos cuarenta y dos pesos
($4.230.342).

5. La empresa demandada no contestó su petición, razón por la cual fue necesario instaurar una
acción de tutela, que fue fallada a su favor. En cumplimiento de dicha decisión, el diez (10) de
mayo de dos mil siete (2007), la empresa demandada le informó que "(...) incrementa[ría] las

[...]

el actor enfatiza en la petición que con base en lo anterior, "(...) para el uno (1) de septiembre de
mil novecientos ochenta y dos (1982) ostentaba un salario base de ciento cuatro mil setecientos
diez pesos con noventa y un pesos ($104.710,91), por lo que para el dos mil siete (2007),
aplicando el IPC, le correspondería una mesada pensional de cuatro millones doscientos treinta
mil trescientos cuarenta y dos pesos ($4.230.342) (Cuad. 1, folio 19-21)

Respuesta expedida por la empresa demandada, el diez (10) de mayo de dos mil siete (2007),
donde se le indica al actor que en cumplimiento de la sentencia de tutela proferida por el Juzgado

Cuarenta y Tres Penal Municipal de Bogotá, el siete (7) de mayo de dos mil siete (2007), le

[...]

este sentido, argumentó que la carga de la prueba se encuentra en cabeza de la parte interesada,
que debe aportar los medios probatorios que sustentan sus pretensiones. Sin embargo, enfatizó
que tras adelantar llamadas telefónicas con la empresa accionada, se constató que "(...) el monto
actual de la pensión (...) asciende a la suma de quinientos diez mil setecientos diecinueve pesos
($510.719,00), según se advierte de constancia secretarial (...)" (Cuad. 2, folio 8). Concatenado a
lo anterior, apuntó que la pensión fue reconocida al accionante hace décadas, sin que el gestor
del amparo hubiera mostrado motivo alguno de inconformidad "(...) y sólo hasta que [tuvo]